
diário oficial Nº 34.866   17Quarta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

54189777/2 FRANCK CHARLES CARVALHO DA 
SILVA ENFERMEIRO 25/08/2021 A 

03/09/2021
1697/2021 – 
02/09/2021

57206894/1 IGO AVILA DOS REIS AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

15/09/2021 A 
13/11/2021

1719/2021 – 
23/09/2021

57194900/1 JOSIANE CARVALHO FLORENZANO FARMACÊUTICO BIOQUÍ-
MICO

26/04/2021 A 
29/08/2021

384/2021 – 
02/09/2021

111554/1 KELLY MENDES DOS SANTOS AGENTE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA

31/08/2021 A 
21/09/2021

410/2021 – 
20/09/2021

57207993/1 MARIA MACILENE MONTEIRO DOS 
SANTOS TÉCNICO DE ENFERMAGEM 15/06/2021 A 

21/06/2021
53/2021 – 

23/09/2021

5295009/4 MARY GLAUCY BRITO CHIANCA NEVES TERAPEUTA OCUPACIONAL 03/08/2021 A 
06/08/2021

348/2021 – 
19/08/2021

54196416/2 MARIA DO CARMO FERREIRA PINTO TÉCNICO DE ENFERMAGEM 17/07/2021 A 
12/01/2022

1696/2021 – 
02/09/2021

5523206/2 MARIA ELIANE VIANA PANTOJA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 03/08/2021 A 
16/09/2021

1702/2021 – 
02/09/2021

57205782/2 MARIA ELISA TEIXEIRA COSTA ENFERMEIRO 21/09/2021 A 
26/09/2021

1730/2021 – 
05/10/2021

54185103/2 MICHERLAND DE OLIVEIRA SOUSA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 11/09/2021 A 
10/10/2021

1718/2021 – 
22/09/2021

5266475/2 OLIVALDO JOSE ARAGAO VALENTE AGENTE ADMINISTRATIVO 07/09/2021 A 
30/09/2021

49/2021 – 
22/09/2021

111562/1 PEDRO ALVES BEZERRA MOTORISTA 07/07/2021 A 
09/07/2021

370/2021 – 
30/08/2021

5913729/1 PEDRO BONET AGENTE ADMINISTRATIVO 15/09/2021 A 
21/09/2021

1717/2021 – 
22/07/2021

5895756/1 RONDINELLE DE OLIVEIRA PIRES ENFERMEIRO 01/09/2021 A 
14/09/2021

1704/2021 – 
09/09/2021

5266459/2 SONIA MARIA DO SOCORRO COSTA 
VULCAO TÉCNICO DE ENFERMAGEM 09/08/2021 A 

12/08/2021
46/2021 – 

20/09/2021

5266459/2 SONIA MARIA DO SOCORRO COSTA 
VULCAO TÉCNICO DE ENFERMAGEM 03/08/2021 A 

05/08/2021
45/2021 – 

20/09/2021

54184702/2 VALDINEIA FERREIRA COSTA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 23/09/2021 A 
02/10/2021

1727/2021 – 
05/10/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15/02/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 214 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5425913/2 MARIA NEIZA DE ARAUJO SANTOS TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

23/02/2021 A 
29/06/2021

083/2021 – 
19/02/2021

5523206/2 MARIA ELIANE VIANA PANTOJA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

17/09/2021 A 
01/10/2021

1713/2021 – 
21/09/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15/02/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 761227

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 33 DE 11 DE FEVEIRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula quarta do TED 02/2022;
R E S O L V E: DESIGNAR os servidores Luciana Ferreira dos Santos, En-
fermeira, Matrícula: 57194221/1; Lucrecia Aline Cabral Formigosa, Enfer-
meira, Matrícula: 57174491/2; Patrícia Santos Martins, Psicóloga, Matrí-
cula: 54190162/1, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do 
objeto deste Termo, mediante a elaboração de relatórios quadrimestrais de 
acompanhamento de execução do objeto e emissão de Laudo Conclusivo 
nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará – TCE do TED 02/2022, que tem por objeto o repasse 
de recursos financeiros da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA 
para o HOSPITAL OPHIR LOYOLA – HOL, objetivando a realização de coleta 
de dados de casos de câncer diagnosticados e tratados no Estado do Pará, 
referentes aos anos de 2019 e 2020, relacionados aos Registros de Câncer: 

Registro Hospitalar de Câncer (RHC) do Hospital Ophir Loyola (HOL) e Re-
gistro de Câncer de Base Populacional (RCBP), por acadêmicos (bolsistas) 
do Curso de Graduação em Enfermagem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 11 
DE FEVEREIRO DE 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Secretário Adjunto de 
Gestão administrativa /SESPA

Protocolo: 761156

.

.

ERRATA
.

ERRATA:
No D.O.E. 34.818 de 03/01/2022, que publicou o EXTRATO DA DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO Nº 060/GECOM/SESPA/2021, Protocolo nº 747715
ONDE SE LÊ: aquisição de medicamento por demanda judicial para atender 
liminar em favor de E. V. L. P.
LEIA-SE: aquisição de medicamento por demanda judicial para atender 
liminar em favor de C. M.S.
Belém (PA), 11 de Fevereiro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 761562

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/SESPA/2022
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de medica-
mentos do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica (CEAF), 
para atendimento dos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública-
SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 03 de março de 2022.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
Programa de Trabalho:  908288
Natureza da Despesa:  339030
Fonte de recurso: 0149001381 / 0103001381
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 15 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 760985

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 061/GECOM/SESPA/2021
PROCESSO: 2021/982059
OBJETO: Aquisição de Medicamento Dupilumabe 300 mg por demanda ju-
dicial para atender a liminar em favor de V.P.S.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS S.A.
CNPJ: 09.053.134/0001- 45
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 37.379,40 (Trinta e sete mil trezentos e setenta e nove reais e 
quarenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103008809
Belém (PA), 12 de Fevereiro de 2022
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 761548

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Processo n° 2021/1130643 - TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA Nº 02/2022,
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/SESPA E HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA.
DO OBJETO O presente instrumento tem por objeto o repasse de recursos 
financeiros da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA para o HOS-
PITAL OPHIR LOYOLA – HOL, objetivando a realização de coleta de dados 
de casos de câncer diagnosticados e tratados no Estado do Pará, referentes 
aos anos de 2019 e 2020, relacionados aos Registros de Câncer: Registro 
Hospitalar de Câncer (RHC) do Hospital Ophir Loyola (HOL) e Registro de 
Câncer de Base Populacional (RCBP), por acadêmicos (bolsistas) do Curso 
de Graduação em Enfermagem. Parágrafo Primeiro: A celebração deste 
Termo propõe-se a viabilizar a captação de 06 (seis) coletadores (acadê-
micos de Graduação em Enfermagem) e 02 supervisores (profissionais com 
Graduação em Enfermagem e Registro no Conselho de Classe), para rea-
lizar coleta em prontuário de casos de câncer, relacionados aos Registros 
de Câncer: Registro Hospitalar de Câncer (RHC) do Hospital Ophir Loyola 
(HOL) e Registro de Câncer de Base Populacional (RCBP), dos anos de 2019 


